208. Arch. Alb. VII, p. 44 : *Nos igitur, auctoritate domini etc. et de ipsius speciali mandato vive vocis oraculo super hoc nobis facto, ip-*

*sum militem ab excommunicationis sententia generali quam propter hoc incurrit et huiusmodi homicidii reatu ad vos in forma ecclesie remittimus absolutum. Ibid., p. 3 : ... committimus quatenus, consideratis diligenter circumstantiis universis que circa ydoneitatem persone fuerint attendende, si paterne non est incontinentie imitator, sed bone conversationis et vite, super quibus vestram intendimus conscientiam onerare, aliaque sibi merita suffragantes, ad huiusmodi dispensationis gratiam obtinendam, cum eo super petitis misericorditer dispensetis...*

209. Sur la notion de *sollicitudo* et ses emplois primitifs, voir C. Munier, *Sollicitudo et potestas dans les conciles africains (345-525)*, dans *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie*, 24, 1977, p. 446-459; J. Rivière, *In partem sollicitudinis... Évolution d'une formule pontificale*, dans *Revue des sciences religieuses*, 5, 1925, p. 210-231.

puisque le pénitent doit «satisfaire» à la pénitence qui lui a été infligée, réparer sa faute, et ne pas démeriter, autrement dit montrer les signes de contrition et de repentir sans lesquels la dispense et l'absolution lui seront finalement retirées. La Pénitencerie précise qu'en cas de désobéissance, le fautif absous se trouvera à nouveau excommunié (*si vero satisfacere forte contempserit, ipsum in excommunicationis sententiam reducat*)<sup>210</sup>. Dans le formulaire de 1360, une lettre de la Pénitencerie engage un abbé à dispenser un prêtre excommunié pour avoir violenté un clerc. Le dispositif se développe ainsi :

Nous vous le renvoyons absous des dites sentences et de ses autres péchés, et lui ordonnons, entre autres, de faire satisfaction sous serment, s'il n'a pas réparé l'injure faite à la victime. À votre discrétion, nous demandons, par l'autorité qui nous a été conférée, de lui infliger une pénitence salutaire pour mesure de sa faute, une fois que vous aurez entendu sa confession (...), et de le dispenser avec miséricorde de l'irrégularité qu'il a contractée. Si jamais il négligeait de faire satisfaction, il retomberait à nouveau *ipso jure* sous le coup de la sentence d'excommunication<sup>211</sup>.

L'accumulation et la collection de tels cas formellement semblables en des ensembles régulièrement augmentés et/ou actualisés tendent à prouver que le genre documentaire du recueil casuistique et du formulaire diplomatique, qui s'épanouit aux XIII<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> siècles dans les chancelleries européennes, consiste à homogénéiser et atténuer les particularités narratives des situations réelles. Si les cas-modèles de la Pénitencerie sont applicables directement, c'est bien *en raison*, et non *en dépit*, de leur degré élevé d'abstraction. Bien sûr, le degré de formalisation des lettres compilées reste variable, mais il existe une logique juridique dominante à l'œuvre dans cette documentation. La démarche scripturaire et cognitive des juristes de la